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Die privllegicrien Sieuerforderungen des polnischen Slaalswesens
Von Dr. Erwin Goldstein.

Es ist allgemein bekannt, dass dem Glaubiger, 
źu dessen Gunsten ein Pfandrecht bestellt oder 
eine Hypothek auf einem Grundstiick eingetragen 
ist, das Recht zusteht, sich aus diesem Pfandob- 
jekt bezw. der "Hypothek zu befriedigen, wenn 
der Schuldner dessen Anspruche nicht bezahlt bat. 
1st z. B. ein Grundstiick zu Gunsten mehrer Glau- 
biger mit Hypotheken belastet, so bestimmt sich 
dereń Rangverhaltnis nach der Reihenfolge der 
Eintragungen im Grundbuch, insofern nicht eine 
abweichende Bestimmung des Rangverhaltnisses 
im Grundbuch eingetragen ist. Fur die Feststel- 
lung, wer von den Glaubigern den Vorrang hat, 
ist daher die Nummernfolge massgebend, falls nicht 
ausdrucklich im Grundbuch eine von der Num- 
mernfolge abweichende Reihenfolge vermerkt ist. 
Demzufolge hat der Glaubiger, der eine friihere 
Eintragung erwirkt hat, im allgemeinen den Vor­
rang vor den Glaubigern spaterer Hypothekehein- 
tragungen. Dieser Rechtsgrundsatz ist jedoch durch 
das dem Staatsschatze in einigen Steuergesetzen 
gewahrte Privileg abgeschwacht. Der Gesetz- 
geber hat in einer Reihe von Steuergesetzen dem 
Staatsschatz das Recht zuerkannt, sich zwecks Be- 
friedigung seiner Steueranspriiche an das beweg­
liche oder unbewegliche Vermogen der Steuer­
pflichtigen zu halten und sich an erster Stelle zu 
sichern. obwohl im Range vorgehende Hypothe­
ken auf dem Grundstucke des Steuerpflichtigen 
lasten oder das bewegliche Vermogen mit Rechten 
zu Gunsten Dritter beschwert ist. Derartige Steu- 
ervorrechte riihren noch aus der Gesetzgebung 
der frtiheren Machthaber Polens her und bestehen 
noch weiter in den einzelnen Teilgebieten, inso- 
weit diese Gesetze nicht durch neuere ersetzt sind. 
Uns interessieren hier nur die betreffenden Vor- 
schriften der auf dem ganzen Gebiet der polni­
schen Republik geltenden Steuergesetze, die erst 
zur Zeit der Unabhangigkeit Polens eingfiihrt wor- 
den sind. Es sind dies
1. das Einkommensteuergesetz vom 30. April 1925
2. das Gewerbesteuergesetz v. 19. Dezember 1931
3. das Vermogenssteuergesetz v. II. August 1923.

Das Einkommensteuergesetz enthalt keine 
Bestimmungen, auf Grund dereń dem Staatsschatz 
irgendwelche Vorrechte vor anderen Glaubigern 
gewahrt sind, sodass hier nur die beiden anderen 
Gesetze zu besprechen waren.

I. Gewerbesteuer.
Der Art. 92 des Gewerbesteuergesetzes vom 

15- JuH J925, mit welchem der Gesetzgeber dem 
Staate den gesetzlichen Vorrang der Befnedigung 
an dem gesamten beweglichen Vermogen ein- 
raumt, das zum Unternehmen gehórt, ist in der 
gleichcn Fassung und unter der gleichen Artikel- 
nummer in das neue Gesetz vom 19. Dezember 
1931 ubernommen worden, obwohl allgemein in- 
folge der mannigfachen Interpretation dieser Ge- 
setzesvorschrift seitens der Finanzbehórden, und 
Gerichte eine klarere Abfassung dieser Bestim­
mung erwartet worden ist. Denn dureń das in 
den Gesetzestext eingefuhrte Wort „gehórig“ (na­
leżący) bewegten sich die F.ntscheidungen des 
Obersten Verwaltungsgerichts wie auch des Ober­
sten Gerichts teils in der Richtung, dass unter dem 
beweglichen Vermogen des Unternehmens nur 
das im Eigentum des Unternehmens stehende 

Vermogen zu verstehen ist, wahrend andere Kam- 
mern wieder die Ansicht vertreten haben, dass 
das bewegliche Vermogen des Unternehmens 
ohne Riicksicht auf das Eigentumsrecht haftet. 
Eine weitere Klarung in dieser Richtung ist erst 
einen Monat nach Inkrafttreten des neuen Gewer­
besteuergesetzes erfolgt, da am 27. Januar 1932 
die Plenarkammer des III. Senats des Obersten 
Gerichts in ihrem Urteil zu Nr. Rw. 1799/31 fol- 
genden Rechtsgrundsatz verkiindet hat: „Die Ge­
werbesteuer geniesst gemass Art. 92 des Gewer­
besteuergesetzes den Vorrang der Befriedigung 
an dem gesamten beweglichen dem Unterneh­
men gehorigen Vermogen, das mit der Steuer be­
schwert ist, ohne Riicksicht darauf, ob die Mobi- 
?ien Eigentum des steuerpflichtigen „Unterneh­
mens oder auch dritter Personen sind. Durch 
diesen Rechtsgrundsatz ist die lang umstrittene 
Frage geklart worden, dass der Steuerpfandung 
auch die im Besitz des steuerpflichtigen Unter­
nehmens sich befindenden Mobilien, die Eigentum 
dritter Personen sind, unterliegen. In den Ent- 
scheidungsgriinden zu obigem Urteil ist das Ge- 
richt sogar soweit gegangen, auch Kommissions- 
ware, die sich im Unternehmen des Kommis- 
sionars befindet, dem Vorrangsrecht des Staats- 
schatzes unterzuordnen.

Die Gewerbesteuer besteht aus zwei Steuer- 
arten und zwar aus der Patent- und Umsatzsteuer. 
Da Art. 92 des Gesetzes der staatlichen Gewerbe- 
steuer im allgemeinen den Vorrang einraumt, be- 
zieht sich der Vorrang unzweifelhaft auf beide 
Steuerarten. Hatte der Gesetzgeber nur eine der 
beiden Steuerarten mit dem Vorrang bedacht, so 
hatte er dies zum Ausdruck gebracht, wie er dies 
bei einzelnen Vorschriften des Gesetzes getan 
hat. Denn einzelne Vorschriften des Gesetzes 
handeln nur von der Patent-, andere wieder nur 
von der Umsatzsteuer, wobei die betreffende 
Steuerart ausdrucklich genannt ist.

Um auf die Frage zu antworten, welche Kon- 
sequenzen sich aus dem oben angefuhrten Rechts­
grundsatz ergeben, vor allem welche Ausdehnung 
das dem Staate gewahrte Privileg besitzt, muss 
vorerst auf die Entscheidungsgriinde des Urteils 
eingegangen werden. In der Urteilsbegriindung 
ist ausgefiihrt, dass der Art. 92 des Gesetzes we- 
der von einer physischen noch von einer juristi- 
schen Person spricht, die ein Unternehmen be- 
treibt. Vielmehr wird das Unternehmen selbst 
als Steuerobjekt und somit als Steuertriiger er- 
achtet, was an Hand der in diesem Artikel aufge- 
fiihrten Vorraussetzungen fiir das Steuervorrecht 
nachgewiesen wird, die erfordern, dass

1. das Unternehmen mit der Gewerbesteuer 
belastet ist,

2. die Steuer auf dem ganzen dem Unterneh­
men gehorigen beweglichen Vermogen lastet und

3. der Staat an diesem Vermogen den gesetzli­
chen Vorrang der Befriedigung besitzt.

Aus der grammatikalischen Auslegung dieser 
Vorschrift wird gefolgert, dass das Unternehmen 
fur die Gewerbesteuer mit seinem beweglichen Ver 
tnogen dinglich haftet. Es wird hierbei zugege- 
ben, dass eine solche Konstruktion nicht im Ein­
klang mit den Vorschriften des Privatrechts steht, 
da Subjekt von Schuldverhaltnissen stets nur phy- 

sische oder juristische Personen sein konnen, diese 
Rechtsauffassung wird aber damit begriindet, dass 
die Finanzgesetzgebung nicht an die Vorschriften 
des Privatrechts gebunden ist.

Durch diese Entscheidung ist das Eigentums­
recht des Privatrechts durchbrochen, da ausdruck­
lich der Rechtsgrundsatz aufgestellt ist, dass das 
gesamte bewegliche Vermogen des Unterneh­
mens fiir die Gewerbesteuer ,,dinglich“ haftetj 
ohne Riicksicht darauf, in wessen Eigentum die 
einzelnen Vermogensstiicke stehen. Hierbei muss 
aber auf die in der Entscheidung selbst gemachte 
Einschrankung hingewiesen werden, wonach nur 
das im Besitz des Unternehmens stehende beweg­
liche Vermogen von dem gesetzlichen Vorrang be- 
troffen wnd. Die Beurreilung der Frage, ob das 
vom Staatsschatz ausgeiibte Vorrecht Platz greift 
oder nicht, wird stets davon abhangig sein, wer 
Besitzei* des betreffenden Vermogensgegenstandes 
ist. 1st daher das steuerpflichtige Unternehmen, 
dem gegeniiber das Vorrecht Platz greifen soil, 
im Besitz des zu pfandenden Gegenstandes, d. h. 
befindet sich eine jnit F.igentumsvorbehalt gekaufte 
Maschine oder Ware in der betreffenden Handels- 
anstalt oder am Lager des Unternehmens, sodass 
das Unternehmen allein diese Gegenstande be- 
nutzt oder uber sie verfiigt, so ist der Vorrang 
unstreitig. Werden dagegen von dem Unterneh­
men Gegenstande nur zur Um- oder Verarbeitung 
ubernommen, sodass das Unternehmen fiber diese 
Gegenstande nicht verfiigen, d. h. sie weder be- 
nutzen noch weiterverkaufen darf, so begriindet 
nach. Ansicht des Professors Dr. M. Allerhand die­
ser vorubergehende Besitz nicht die Prioritat des 
Staatsschatzes.

Da die Besitzfrage entscheidend ist, bleibt in 
gleicher Weise die Frage zu lósen, welche Stel- 
lung das gesetzliche Vorrecht des Staates bei der 
Pfandbestellung und bei der Sicherungsiiber- 
eignung von Gegenstanden einnimmt. Gemass 
§ 1205 des in den preussischen Teilgebieten gel­
tenden Burgerlichen Gesetzbuches ist, zur Be- 
stellung des Pfandrechtes die Uebergabe des ver- 
pfiindeten Gegenstandes an den Glaubiger erfor- 
derlich, wahrend bei der Sicherungsubereignung 
der Gegenstand weiter im Besitz des Unternehmens 
bleibt. Infolgedessen erlischt bei der Pfandbe­
stellung durch den Besitzwechsel das Vorrangsrecht 
des Staates an dem betreffenden Gegenstand, bei 
der Sicherungsubereignung dagegen bleibt es, da 
der Gegenstand weiter zum Unternehmen gehort, 
bestehen.

Eine Ausnahme von diesem Grundsatz bildet 
zwangslaufig das Zubehór eines Grundstiicks, das 
zusammen mit diesem an einen Dritten verpach- 
tet worden ist, da sich die Hypothek auch auf das 
Zubehór eines Grundstiicks erstreckt. Denn wiir- 
de der gesetzliche Vorrang auch auf das Zubehór 
eines Grundstiicks ubergreifen, so wiirde er damit 
das unbewegliche Vermogen tref fen, das durch die 
Bestimmung des Art. 92 des Gewerbesteuerge­
setzes von dem Vorrang ausgeschlossen worden 
ist. Auf diesem Standpunkt steht auch das Ober- 
ste Gericht in seinem Urteil vom 27. Mai 1932 
I. C. 2410/31, in dem gesagt wird, dass „Mobilien, die 
sich im Unternehmen des Gewctbesteuerpflichti- 
gen befinden, nicht fiir die diesem bemessene



S fosse sum Gage
„Polen fiihrt den Schufdiurm wieder eńT.

(Zur neuen Zivilprozessordnung).
Eine Beuthener Tageszeitung, dereń Informa- 

tionen uber Polen auch sonst nicht immer ebenso 
zutreffend wie zahlreich sind, bringt unter obiger 
Ueberschrift die Mitteilung, in Polen sei soeben 
durch Verordnung des Justizministeriums eine Art 
Schuidhaft wieder eingefiihrt worden. Der Verfas- 
ser der Notiz hat iibersehen, dass es sich dabei 
um eine „Schuidhaft" nach deutschem Muster han- 
delt, um die bekannte Haft namlich zur Erzwingung 
des Offenbarungseides, die in der deutschen Zivil­
prozessordnung vorgesehen ist, in der Praxis aller- 
dings nicht sehr oft Anwendung findet. Diese Haft 
zur Erzwingung des Offenbarungseides ist tatsach- 
lich in der neuen, kurzlich durch Verordnung des 
Justizministeriums veroffentlichten Zivilprozess­
ordnung fiir ganz Polen eingefiihrt worden, nach- 
dem sie bisher in einzelnen Teilgebieten in dieser 
Form nicht vorgesehen war. Von einer daruber 
hinausgehenden „Schuidhaft" ist weder uns noch 
anderen gut informierten Kreisen etwas bekannt; 
die Ueberschrift der Beuthener Notiz hatte also 
— weniger pikant vielleicht, aber zutreffender — 
lauten miissen „Polen fiihrt Schuidhaft nach 
deutschem Muster ein“.

Ueberhaupt lehnt sich die seit dem 1. Januar 
in ganz Polen geltende neue Zivilprozessordnung, 
die einen entscheidenden Schritt zur Unifizierung 
unserer Gesetzgebung darstellt, ziemlich stark an 
das deutsche Recht an und wir werden uns deshalb 
leichter an die Bestimmungen gewbhnen, als die 
andern Teilgebiete. Dass nach Wechselrecht, Straf- 
recht und Strafprozessordnung jetzt auch diese 
so wichtige Materie einschliessllch des bisher in 
den einzelnen Rechtsgebieten sehr verschiedenen 
Zwangsvollstreckungsrechts einheitlich fiir ganz 
Polen geregelt worden ist, bedeutet jedenfalls einen 
gewaltigen Fortschritt, unabhangig davon, ob die 
neuen Bestimmungen im einzelnen wirklich besser 
sind als die bisherigen, was erst die Praxis ergeben 
wird. Einige Schonheitsfehler allerdings muss man 
schon heute feststellen, so z. B. dass das schnelle 
Vollstreckungsverfahren aus Wecbselprotesten, das 
bisher in Kongresspolen gait und dessen Ueber- 
nahme in das neue Prozessrecht alle Interessenten 
erwartet hatten, durch ein viel schwerfalligeres, 
dem deutschen Zahlungsbefehl ahnelndes Verfah- 
ren ersetzt worden ist. was sicher keinen Fort­
schritt bedeutet. Auch die Erschwerung des Ver- 
saumnisverfahrens diirfte in der Praxis Schwierig- 
keiten machen und man vermisst Vorschriften. die 
dem Gericht starkere Mbglichkejten geben, das 
Verfahren not'w’endigehfalls auch gegen den Willen 
der Parteien — Oder vielmehr der Anwalte — zu 
beschleunigen und Verschleppungen zu verhindern. 
Wenn es sich vollends bestatigf, dass, was wir 
bisher nicht nachpriifen konnten, die Gerichtsferien, 
statt ganz zu verschwinden, noch ausgebaut wer­
den sollen, so wfirden wir das fiir einen schweren 
Fehler ansehen. Auch sonst hatten Handelskam- 
mern und kaufmdnnische Verbande zweifellos noch 
einlges Zweckdienliche zu der neuen Prozess- 
ordnmg vorzuschlagen gehabt. Leider hat man 
sie wie so oft um ihre Meinung nicht befragt.

Steuer haften, falls sie zusammen mit dem ganzen 
Grundstiick als dessen Zubehór diesem verpachtet 
worden sind und ihrer Bestimmung gemass das 
Grundstiick bilden".

Die Frage, ob auch Forderungen und andere 
Vermbgensrechte zum beweglichen Vermogen 
eines Unternehmens gehbren und demzufolge von 
dem gesetzlichen Vorrang des Staatsschatzes be- 
troffen sind, ist unbedingt zu bejahen. Denn Art. 
92 des Gesetzes bestimmt, wie bereits oben dar- 
gelegt, dass das Steuervorrecht auf dem gesamten 
beweglichen Vermogen lastet. Gemeint ist hier 
unstreitig das bewegliche im Gegensatz zum unbe- 
weglichen Vermogen, auf das sich das Privileg 
nicht bezieht. Hatte der Gesetzgeber Forderun­
gen und andere Vermbgensrechte von dem Vor- 
.r.ang ausschliessen wollen, so hatte er den Vor­
rang auf bewegliche Gegenstande (ruchomości) 
beschrankt und ihn nicht auf das bewegliche Ver­
mogen (majątek ruchomy) ausgedehnt. Fiir den 
Zeitpunkt, in welchem die Prioritat des Staats­
schatzes an Forderungen und sonstigen Vermb- 
gensrechten eines steuerpflichtigen Unternehmens 
erlischt wird daher in gleicher Weise, wie oben 
ausgefiihrt, der Besitzwechsel massgebend sein. 
1st eine Forderung von einem Glaubiger gepfiin- 
det worden, so wird eine spater seitens der Fi- 
nanzbehbrde erfolgte Pfandung den Vorrang vor 
der Pfandung des gewbhnlichen Glaubigers haben. 
1st dagegen eine Forderung ordnungsmassig ab- 
getreten worden, so gehort in diesem Augenblick 
die Forderung nicht mehr zum Unternehmen, — 
die Verfiigung iiber diese Forderung ist dem Un­
ternehmen entzogen — und fallt demzufolge nicht 
mehr unter das Vorrangsrecht des Staates.

Der Art. 92 des Gwerbesteuergesetzes spricht 
ausdrucklich nur von dem Vorrang an dem zu 
einem Unternehmen gehbrigen beweglichen Ver­
mogen. Die Finanzbehorden haben aber ihre

’PrforitStsreeht® gegentfbcr g^erbtten^Ji ttffilj 
freien Berufen, die im Sinne des Gewerbesteuer- 
gcsetzes kein Unternehmen besitzen, zur Geltung 
zu bringen versucht. Das Oberste Verwaltungs- 
gericht hat bereits in seinem Urteil vom 28. Sep­
tember 1928 Reg. Nr. 4372/26 den Rechtsgrundsatz 
aufgestellt, dass Art. 92 des Gewerbesteuerge- 
setzes sich nicht auf gewerbliche noch auf 
selbstandige freie Berufsbeschaftigungen bezieht.

II. Vermbgenssteuer.
Im Gegensatz zum Gewerbesteuergesetz ist im 

Vermogenssteuergesetz vom 11. August 1923 
(Art. 56 und 57) dem Staatsschatz der gesetzliche 
Vorrang bei der Befriedigung an dem gesamten 
beweglichen und auch unbeweglichen Vermogen 
des Steuerpflichtigen vor alien Privilegien und 
Pfandrechten (Hypotheken) zugesprochen wor­
den. Jedoch ist hier von einer Durchbrechung des 
Eigentumsrechts keine Rede. Das Gesetz selbst 
hat heute keine aktuelle Bedeutung mehr, da auf 
Grund dieses Gesetzes die Steuer nur ein Mai ver- 
anlagt worden ist und kaum noch Steuerriickstan- 
de bestehen durften. Im Finanzministerium liegt 
jedoch ein fertiger Entwurf fur ein neues Ver- 
mogenssteuergesetz, das demnachst dem Sejm zur 
Beratung und Beschlussfassung vorgelegt werden 
soil. Es bleibt abzuwarten, welche Bestimmungen 
dieses Gesetz hinsichtlich der staatlichen Prioritat 
bringen wird.

I Verbandsnachrichten |
Geschaftsjubilaen.

Die Firmen Hermann Sladky, Rybnik und 
A. Schaefer, Tarn, Góry, konnten am 1. d. Mts. auf 
ein 50-jahriges Bestehen zuruckblicken. Das seltene 
Jubilaum in dieser Zeit erscheint umso bemerkens- 
werter, als beide Unternehmen aus kleinen Anfan- 
gen zu einer bedeutenden Stellung sich emporzu- 
arbeiten es verstanden, und heute weit iiber den 
engeren Kreis ihres Sitzes hinaus grossen und be- 
rechtigten Ansehens sich erfreuen.

Die Inhaber der Firmen, Herr Hermann Sladky 
und Herr Schaefer, gehbren iiberdies dem Vorstand 
des Vereins der Eisen- und Eisenwarenhandler seit 
dessen Griindung, d. h. iiber ein Jahrzehnt, an, Herr 
Sladky ist weiterhin Vorsitzender des kaufmannl- 
schen Vereins „Merkur", Rybnik, und nicht zuletzt 
Vorstandsmitglied der Wirtschaftlichen Vereinigung 
fiir Poinisch-Schlesien. Die beiden Herren haben 
durch ihr unermiidliches Intercsse und ihre Arbeits- 
leistung — Herr Sladky gleich in dreifacher Eigen- 
schaft — sich bleihende Verdienste um die Organi- 
sationen, deren Vorstand sie angehbren, erworben, 
und auch wir mbchten nicht verfehlen, Herrn Sladky 
und Herrn Schaefer anlasslich ihres Geschaftsjubi- 
laums zu begliickwiinschen!

Geldwesen und Bbrse
Warschauer Bdrsennotierungen.

D e v i s e n.
31. XII. 32. Belgien 123,65 — 123,96 — 123,34; 

Danzig 173,40 — 173,83 — 172,97; Holland 358,80 —
359.70 — 357,90; London 29,67 — 29,81 — 29,53; 
New York 8,925 — 8,945 — 8,905; Paris 34,85 —
34.94 _ 34,76; Prag 26,42 — 26,48 — 26,36; Schweiz 
171,75 _ 172,18 — 171,32; Stockholm 162,00 —
162.80 — 161,20; Italien 45,73 — 45,95 — 45,51.

3. I. 33. Holland 358,80 — 359,70 — 357.90; 
London 29,73 — 29,75 — 29,88; New York 8,925 — 
8,945 — 8,905; Paris 34,85 — 34,75 — 34,94; Schweiz
171.80 — 172,32 — 171,37; Italien 45,75 — 45,97 — 
45 53

4. I. Danzig 173,25 — 173,68 — 172,82; Hol­
land 358,85 — 359,75 — 357,95; London 29,78 —
29.80 — 29,93 — 29,35; New York 8,925 — 8,945 — 
8,905; Paris 34,85 — 34,94 — 34,76; Prag 26,42 — 
26,48 — 26,36; Schweiz 171,85 — 172,28 — 171,42.

5. I. Belgien 123,75 — 124,06 — 123,44; Hol­
land 359,00 — 359,90 — 358,10; London 29,83 — 
29,85 — 29,98 — 29,70; New York 8,925 — 8,945
— 8,905; Paris 34,89 — 34,98 — 34,80; Schweiz 
172,00 — 172,43 — 171,57; Stockholm 162,90 —
163.70 — 162,10; Italien 45,75 — 45,97 — 45,53.

7. I. Belgien 123,70 — 124,01 — 123,29; Hol­
land 359,00 — 359,90 — 358,10; London 29.84 — 
29,85 — 29,99 — 29,70; New York 8,925 — 8,945 — 
8,905; Paris 34,85 — 34,94 — 34,76; Schweiz 171,90
— 172.33 — 171,47.

9. I. Danzig 173,35 — 173,78 — 172,92; Hol­
land 359,00 — 359,90 — 358,10; London 29,90 —
29.94 — 29,92 — 30,06 — 29,78; New York 8,929 — 
8,949 — 8,909; Paris 34,85 — 34,94 — 34,76; 
Schweiz 171,95 — 172,38 — 171,52.

Wertpapiere.
3-proz. Bauanleihe 41,50 — 41,25; 7-proz. Sta- 

bilisationsanleihe 54,00 — 54,25 ; 4-proz. Investi- 
tionsanleihe 102,50; 4-proz. staatl. Dollarpramien- 
anleihe 54,50 — 54.75; 5-proz. Konversionsanleihe 
41.50; 10-proz. Eisenbahnanleihe 100,00; 8-proz. 
Pfandbriefe der Bank Gospodarstwa Krajowego 
94,00 : 8-nroz. Pfandbriefe der Bank Rolny 94.00: 
8-proz. Obhrationen der Bank Gospodarstwa Kra­
jowego 94,00.

dw Bank Poislrt.
BTlanz der Bank Polski fiir die lefzte De« 

zemberdekade weist eine Erhbhung der Goldvor- 
rate um 0,6 Mill. zl. auf 502,2 Mill. zl. auf. Gleich- 
zeitig erhóhten sich die deckungsfahigen Devisen 
und auslandischen Forderungen um 20,1 Mill. zl. 
auf 48,5 Mill. zl. Die nicht deckungsfahigen Devi­
sen gingen dagegen um 13,1 Mill. zl. auf 88,2 Mill. zl. 
zuriick. Das Wechselportefeuille stieg um 47,7 
Mill. zl. auf 585,5 Mill. zl. Die Lombardkredite er- 
hohten sich um 18,8 Mill. zl. auf 114,2 Mill. zl. Die 
iibrigen Positionen auf der Aktivseite der Bilanz 
weisen nur unbedeutende Aenderungen auf, mit 
Ausnahme von 2 Positionen und zwar: „polnische 
Silber- u. Billonmunzen", sowie „Sonstige Aktiva". 
Die erste Position ging um 6,7 Mill. zL auf 40,7 
Mill, zl.; die zweite um 12,9 Mill. zl. auf 197,9 
Mill. zl. zuriick.

Die sofort falligen Verbindlichkeiten stiegen 
infolge Erhóhung der privaten Girorechnungen um 
21,3 Mill. zl. und erreichten den Betrag von 220,5 
Mill. zl. Der Banknotenumlauf hat sich um 38,7 
Mill. zl. auf 1.002,8 Mill. zl. erhbht. Infolge des be­
deutenden Ansteigens des Banknotenumlaufs sowie 
der sofort falligen Verbindlichkeiten ist die Gold- 
und Valutadeckung etwas gesunken und zwar von 
45,56 auf 45,02 Proz. Die Deckung des Banknoten­
umlaufs und der sofort falligen Verbindlichkeiten 
mit Gold allein ging von 43,11 auf 41,05 Proz. zu- 
ruck. Die Deckung des Banknotenumlaufs aus- 
schliesslich mit Gold betrug 50,08 Proz. (52,02 Proz. 
am Ende der vorgehenden Dekade). Discont- und 
Lombardsatz unverandert.

Einfuhr/Ausfuhr/Verkehr
Einschrankung der Papierholzausfuhr 

nach Deutschland.
In Deutschland ist eine Verfiigung iiber die Kon- 

tingentierung der Papierholzeinfuhr erschienen, die 
bereits am 1. Januar d. Js. in Kraft getreten 1st. Die 
Genehmigungen zur Papierholzeinfuhr sollen durch 
einen besonderen Regierungskommissar erteilt wer­
den. Um die Genehmigung konnen sich nur Papier- 
und Zellulosefabriken bemiihen, die im vergangenen 
Jahre auslandisches Papierholz verarbeiteten und 
im Jahre 1933 dieses Holz fiir Produktionszwecke 
benótigen. Daraus folgt, dass Einfuhrgenehmigun- 
gen fiir Papierholz ausschliesslich den Fabriken fur 
eigene Zwecke erteilt werden, wobei Kaufleute, die 
bisher ebenfalls Holz aus dem Auslande einfuhrten, 
solche Genehmigungen nicht erhalten konnten. In 
den Eingaben um Erteilung der Einfuhrgenehmigung 
soil der Bedarf an auslandischem Papierholz fiir das 
laufende Jahr angegeben werden. Auf dieser Grund- 
lage werden die deutschen Behórden ein jahrliches 
Kontiugent festsetzen, das jedoch nicht bekannt ge- 
geben werden soil.

Die Neuregelung betrifft insbesondere Polen, 
dessen Papierholzausfuhr nach Deutschland in den 
letzten Monaten eine steigende Tendenz aufwies.

Neue Absatzmdrkte fiir die Kohlenindustrie.
Die Bemiihungen der Kohlenindustrie erstrecken 

sich, was die Ausfuhr anlangt, nicht nur auf die Auf- 
rechterhaltung der bisherigen, sondern auch auf die 
Eroberung neuer Markte. In diesem Jahre ist bei- 
spielsweise mit der Kohlenausfuhr nach Argentinien, 
Irland, Syrien und Paldstina begonnen worden. 
In den ersten zehn Monaten d. Js. wurden nach Ar­
gentinien 25.000 to., nach Irrland 75.000 to., nach 
Syrien und Palastina 26.000 to. Kohle ausgefiihrt.

Vor der Wiederaufnahme der Handelsvertrags- 
verhandlungen mit Oesterreich.

In den ersten Tagen der nachsten Woche wer­
den die Handelsvertragsverhandiungen zwischen 
Polen und Oesterreich wieder erneuert. Polnischer- 
seits werden an Verhandlungen teilnehmen: M. So­
kolowski, Departamentdirektor im Ministerium fiir 
Industrie und Handel, sowie die Ministerialrate 
Stoga und Konopski, als Sachverstdndige Dr. Roger 
Battaglia und Giębowicz. Die Verhandlungen wer­
den die dritte vermutlich letzte Dekade der 
Handelsvertragsverhandiungen bilden. Aufzuklaren 
sind namlich nur solche Fragen, wie die Hóhe der 
Ausfuhrkontingente fiir polnisches Stallvieh, die Art 
der Verteilung dieser Kontingente usw.

Warenaustausch mit Sowjet-Russland.
Am 2. d. Mts. traf in Warszawa ein Mitglied 

des Aussenhandelskollegiums Sowjet-Russlands ein. 
Am nachsten Tage wurden die anlasslich der Feier- 
tage unterbrochenen Verhandlungen betr. Verlange- 
rung des „Sowpoltorg" - Vertrages wieder aufge- 
nommein. Nach Beendigung der Beratungen, was 
um den 15. d. Mts. der Fall sein kann, beabsichtigen 
die Vertreter des „Polros", „Sowpoltorg" sowie der 
polnisch-sowjetrussischen Handelskammer sich nach 
Moskau zu begeben, um dort einen unmittelbaren 
Kontakt anzuknupfen und sich mit dem durch 
Sowjet-Russland ausgearbeiteten Importplan sowie 
dessen Ausfiihrungsmethoden genauer bekannt zu 
machen.

Die gegenwartig tagenden Verhandlungen haben 
fiir Polen eine weittragende Bedeutung, da von 
ihnen die Weitergestaltung der Handelsverhdltnisse 
zwischen Polen und Russland im hohen Masse ab- 
hangig ist.



Zollermassigungen ab 1. Januar 1933
Auf Grund der im Dz. U. R. P. Nr. 118, Pos. 970 

veroffentlichten Verordnungen vom 23. Dezember 
1932 treten folgende Zollermassigungen ab 1. Ja­
nuar 1933 bis 30. Juni 1933 einschl. in Kraft:

Pos. d. Zoll- 
tarifs

aus 5
aus Pkt. lal

aus 24 
aus Pkt. 5 a

aus 24
aus Pkt. 5b

aus 37 
aus Pkt. 2 a

aus 37
aus P. 1 b III

aus 37
aus P. 3b II

aus 37 
aus Pkt. 4b

aus 55
aus Pkt. 4

aus 61
Pkt. 1 c u. d 
u. Anmerk. 2 
zu Pkt. 2

Vertrags-
Warenbezeichnung ermassigung 

in %
Setzkartoffeln, eingefiihrt in der 
Zeit vom 15. Marz bis 31. Mai 
einschliesslich — mit Geneh- 
migung des Finanzministe- 
riums zollfrei 
Weintraubensaft kondensiert 
in luftdicht verschlossener 
Verpackung ohne Zucker, ohne 
Alkohol — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 95
Weintraubensaft kondensiert 
in nicht luftdicht verschlosse­
ner Verpackung, ohne Zucker, 
ohne Alkohol — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums 90 
Sprotten, gerauchert, mari- 
niert, in Oel, sowie Sprotten 
in Sauce, eingefiihrt in luft­
dicht verschlossener Verpak- 
kung — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 91
frische Makrelen (in Fis) — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 77 
gefrocknete Klippfische — mit 
Genehmigung des Finanzmi­
nisteriums 91 
Heringe, gesalzen — sofern 
10 kg dieser Heringe nicht 
mehr ais 60 Stek, umfassen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 66% 
Oberleder von Schafen, ge- 
gerbt (sogen. Crust-Skivers‘y) 
zur fabriksmassigen Verarbei- 
tung — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 90 
Holzspulen aller Art, gedrech- 
selt — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 75

aus 62 Samereien von Nadelbaumen, 
aus Pkt. 9 a eingefiihrt in der Zeit vom

1. Februar bis 31. Mai einschl.
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums 75

aus 66 Quarz, Feldspat und Pegmatit, 
aus Pkt. 2c gemahlen, fiir Industriezwecke

— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums zollfrei

aus 67 Halbedelsteine, echte u. kilnst- 
aus Pkt. 2 liche, eingefiihrt in rohem Zu- 

stande zur Bearbeitung (zum 
Schleifen) — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums . 90

aus 68 Celluloid nicht bearbeitet auch 
aus Pkt. 3 gefarbt, in Stficken — mit Ge­

nehmigung des Finanzministe­
riums 75 

aus 68 Celluloid in Blocken, Platten 
aus Pkt. 4 Bogen, Stdben, Róhren:

a) nicht bearbeitet auch ge-
schliffen, poliert, mattiert 
— mit Genehmigung des 
Finanzministeriums ... 75

b) zusammengeklebt mit aus- 
geprSgtem Muster — mit 
Gen. des Finanzminister. . 75

c) bedeckt oder belegt mit Ge-
■weben — mit Gen. des Fi­
nanzministeriums .... 75

aus 71 Grafit gemahlen, ebenso zu- 
aus Pkt. 2 sammengeballt zu Klumpen 

oder in Platten fiir Industrie­
zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 65

aus 71 Elektroden aus Kohle und Gra- 
Pkt. 5 b u. c fit, die im Inlande nicht herge- 

stellt werden, fiir Industrie­
zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums .' . • 90 

aus 77 Stabchen aus weissem Glas, 
aus P. 2 a, b Stabchen in der Masse gefarbt,

u. 5 a alles zur Herstellung von Glas- 
wolle — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 80 

aus 77 Róhrchen aus weissem Glas, 
aus Pkt. 2b, Róhrchen in der Masse ge- 

5a u. 6b fdrbt, maschinell, gezogen, 
hohl, zur Herstellung von Am- 
pullen und ahnl. Verpackungen
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums 80

aus 77 Stabchen und Róhrchen aus 
aus P. 6 b Glas, in der Masse gefarbt, zur 

Herstellung von Glashacksel. 
Ketten, unechte Perlen und 
Korallenimitation — mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. . 90

Pos. d. Zoll­
tarifs

aus 85 
aus Pkt. 4

aus 88
aus P. 1 d II

aus 88
aus P. 2 a

aus 88
aus Pkt. 3

aus 96 
aus P. 3 a

aus 102
aus Pkt. 1

aus 108 
aus P. 4 a

aus 112 
aus P. 3 b

aus 112 
aus Pkt. 25 b

aus 112
aus P. 25 b II

aus 112
aus P. 25 b II

aus 112
aus P. 25 c

aus 112
aus P. 25 c

aus 117 P. 6
aus 119

aus Pkt. 4

aus 140
aus Pkt. 8

u. Anmerk. 5

aus 140
aus Pkt. 8

u. Anmerk. 1

aus 143 
aus P. 3 c

aus 148 
aus den PP.

2 a u. 3 a

aus 148
aus Pkt. 5

aus 150 
Pkt. 4 a u. b

Vertrags- 
Warenbezeichnung ermassigung 

in % 
Schmieról, schwer. gemischt 
mit tierischen und pflanzlichen 
Oelen und Fetten, in Verwen- 
dung bei der Auspressung 
elektrischer Artikel aus Por- 
zellan — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums . . . zollfrei
Gummidichtungen fiir Bfich- 
sen, eingefiihrt durch Fleisch- 
konservenfabriken — mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. . . 90
Rollen aus Faserstoffen, im- 
prdgniert mit Bakelit (Gum- 
miotexe) zur Herstellung von 
Zahnradern — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums 70
Im Inlande nicht hergestellte 
Schlauche und Reifen, ein- 
gefuhrt durch Fabriken, die 
Kraftwagenuntergestelle und 
Motorrader herstellen — mit 
Genehmigung des Finanzmin. zollfrei
Barrumsulfat, gefallt (blane 
fixe) zur Herstellung von Pa­
pier — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 75
Bariumsuperoxyd .... 80

Salpetersfiure, konzentriert 
(fiber 40® Be), Nitrosesliure 
(eine Mischung von Salpeter- 
saure mit Schwefel) .... 25
Leuchtgas in Rohrleitungen 
eingefiihrt 80 
Anmerkung 1: Bei Aenderung 
des Fassungsvermogens in Ge- 
wicht werden 200 m’ Gas fur 
100 kg gerechnet.
Anmerkung 2: Leuchtgas ein- 
geffihrt in Rohrleitungen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums zollfrei 
Kontaktmassen, aus Bimstein 
bezw. aus Infusorienerde her- 
gestcllt, mit Vanadiumsal- 
zen getrankt, fiir industrielle 
Zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 10
Uebermangansaures Kali, fiir 
industrielle Zwecke —- mit Ge­
nehmigung des Finanzmin. . 80
Zinnchlorid, fiir industrielle 
Zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 75 
Organische, chemische Pro- 
dukte, nicht besonders ge- 
nannt, benutzt ais chemische 
Reagenzien bei der Zinkerz- 
wasche — mit Genehmigung
des Finanzministeriums ... 90
Metylhexalin, fiir industrielle 
Zwecke — mit Genehmigung 
des Finanzministeriums ... 90
Holzól 50 
Benzaldehyd, zur Herstellung 
von synthetischen Farbstoffen 
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums 85
Bandstahl, gehartet, von einer 
Festigkeit fiber 70 kg auf 
1 mm’, zur Herstellung von 
kleinen Sagen — mit Geneh­
migung des Finanzminister. . 50
Bandeisen und Blech, kalt ge- 
walzt, on einer Starke von 
0,15 mm bis 0,17 mm, zur Her­
stellung von Oesen fiir Schuh- 
werk — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 70
Aluminiumblech, von einer 
Starke von 0,1 mm und weni- 
ger, zur Herstellung von Alu- 
miniumfolie — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums 90 
Gerate und Erzeugnisse aus 
den in der Position 148 P. 1 a 
des Zolltarifs genannten Edel- 
metallen, fiir wissenschaft- 
liche und technische Zwecke 
— mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums zollfrei
Spezial - Silberdrahf. sogen. 
Schmelzdraht, zur Herstellung 
von Sicherungen — mit Ge­
nehmigung des Finanzminist. 80 
Walzen, gehartet, mit einem 
Durchmesser von 850 mm und 
mehr, fiir Hfitten — mit Ge­
nehmigung des Finanzminist. 80

Pos. d. Zoll­
tarifs

aus 152 
aus P. 1 a

aus 152
Pkt. 6 a u. b

aus 153
Pkt. 1 a I

aus 155 P. 1

aus 156 P. 1
u. 153 P. 1 b

Verfrags-
Warenbezeichnung ermassigung 

in %
Walzenkessel, d. s. Dampf­
und Wasserbehalter, aus einem 
Block geschmiedet, auch mit 
einer Langsnaht geschweisst, 
von einem Durchmesser von 
1.200 mm und einer Lange von 
6200 mm und mehr, fiir Was- 
serrohrkessel — mit Geneh­
migung des Finanzminister. . 75 
ausgebogene Boden aus Eisen, 
Stahl, fur sogen. Krakenkessel, 
mit einem Durchmesser von 
2.700 mm und mehr, von einer 
Wandstarke von 32 mm und 
mehr — mit Genehmigung des 
Finanzministeriums .... 80 
Stahlform, bearbeitet zur Her­
stellung von eisernen Róhren, 
gegossen nach dem Zentrifu- 
galsystem — mit Genehmi­
gung des Finanzministeriums 80 
Geharteter Stahldraht, zur Her­
stellung von Besen — mit Ge­
nehmigung des Finanzminist. 70 
Erzeugnisse aus Krippendraht 
in einer Breite unter 6,5 mm 
bezw. Erzeugnisse aus Krip- 
penstahldraht in einer Breite 
fiber 6,5 mm zur Herstellung 
von Schirmmechanismen — 
mit Genehmigung des Finanz­
ministeriums 80

 (Schluss folgt.)

aus

1,90
P. 8

62 P. 5aus

20,00

169 P. 5aus

650,00

1.040,00
812,50
403,00

30,00
78,00

7,80
7,80

Abanderung des Zolltarifs.
Lt. Verordnung des Finanzministers vom 2. De­

zember 1932 (Dz. U. R. P. Nr. 118, Pos. 969), die 
am 14. Januar 1933 in Kraft tritt, wurden folgende 
Aenderungen
Pos. d. Zoll­

tarifs
51 P. 3

IO li IX leplza
m pasta do obuwia

im Zolltarif eingefiihrt:

Warenbezeichnung Zf 
Tran und Fett von Fischen, 
Seehunden, Walfischen und 
anderen Seefischen, mit einem 
Gehalt an freien Fettsauren 
von 2% Proz. und mehr sowie 
dereń Sauren  
Tran und Fett von Fischen, 
Seehunden, Walfischen und 
anderen Seefischen, mit einem 
Gehalt an freien Fettsduren 
unter 2% Proz.:
a) unklar, bei einer Tempe­

ratur von 15° C und hóher
b) andere ...... 
Samereien von Industriepflan- 
zen: 
k) Samereien, enthulst, ge-

nannt In Pkt. 5 vorl. Posi­
tion, gedórrt: 
I. Sasamsamen, enthtilst, 

ebenfalls gedórrt . . . 
Anmerkung: Sasamsamen, 
enthulst, ebenfalls gedórrt — 
mit Genehmigung des Fi­
nanzministeriums ....

II. andere  
Medizinische, chirurgische 
und zahnarztliche Instru- 
menfe und Gerate:
c) Bander, Bandagen, Striim- 

pfe u. ahnl. Produkte, aus 
elastischen Stoffen und 
Geweben (ausser seide- 
nen und halbseidenen), die 
in der Medizin Anwen- 
dung finden

d) andere — im Stuckge- 
wicht:

I. vón 100 g und weni- 
ger

II. fiber 100 bis 250 g . .
III. fiber 250 g ....

Wiederaufbau der Elsenbahnobjekte.
Die durch die Eisenbahnbehórden eingeleiteten 

Arbeiten am Wiederaufbau der Eisenbahnobjekte, 
die wfihrend des Krieges zerstórt wurden, stehen 
vor ihrer Beendigung. Bisher haben die polnischen 
Eisenbahnbehórden insgesamt 2.075 Briicken und 
Unterfuhrungen, sowie 499 Bahnhófe wiederaufge- 
baut, bezw. neu errichtet.

Eisenbahnlinie Herby — Gdynia.
Die Inbetriebsetzung der genannten Eisenbahn­

linie, die bereits am 1. Januar erfolgen sollte, wurde 
aus technischen Rucksichten bis zum Ende des Mo- 
nats Januar d. Js. verschoben,



Inld-Markteu.lnduftrieen |
Herabsetzung des Eisenpreises.

Das Ministerium fiir Industrie und Handel tcilt 
mit, dass aui Grund der durch die Regierung mit 
der Hiittenindustrie durchgefiihrten Verhandlungen 
eine Einigung betr. Revision der bisherigen Preis- 
list-e fiir Hiittenerzeugnisse des polnischen Eisen- 
huttensyndikats erzielt wurde.

Gemass der Einigung wurde der Grundpreis fiir 
Stabeisen, sowie die Preise fiir Formeisen bis 
N. P. 24 einschliesslich um 11 Proz., d. h. von 315,— 
aui 280,— zl. pro to., herabgesetzt, die der iibrigen 
Hiittenprodukte ebenfalls entsprechend ermassigt. 
Die niedrigste Preisermassigung fiir einzelne Pro- 
dukte betragt im Vergleich zu dem bisherigen Preise 
mindestens 10 Proz. Die Eisenverkaufspreise wer- 
den also im Bereich des Staatsgebiets einer Herab­
setzung von 45— bis 50,— zt. pro to. unterliegen. 
Dem Finanzministerium wird ausserdem ein Zusatz- 
rabatt in Hbhe von 2 Proz. gewahrt.

Im Zusammenhang mit der Eisenpreisherab- 
setzung hat sich die Regierung entschlossen, der 
Hiittenindustrie einen Auftrag auf 60.000 to. Hiitten- 
produkte zu erteilen, um dadurch den Beschafti- 
gungsstand der Hiitten aufrecht zu erhalten. Was 
die Exportauftrage anbelangt, so hat die Regierung 
der .Hiittenindustrie eine weitgehende Unterstiitzung 
zugesichert.

| Mfiifrn Zttllc VerKt lirstaritc
Umsatzsteuererklarungen.

Gemass Art. 55 des Gesetzes fiber die Gewer- 
besteuer sind die Umsatzsteuererklarungen fiir jedes 
Kalenderjahr bis zum 15. Februar des nachstfolgen- 
den Jahres einzureichen. Im Zusammenhang damit 
wollen wir auf die wichtigsten Vorschriften, die 
sich auf die Ablegung der Umsatzsteuererklarungen 
beziehen, auimerksam machen.

Die Umsatzerklarung ist entsprechend dem ge- 
setzlich vorgeschriebenen Muster von jeder einzel- 
nen Industrie- und Handelsanstalt, bezw. jeder ge- 
werblichen Tatigkeit getrennt einzureichen (Art. 52). 
Wird die Erklarung nicht auf dem gesetzlichen For- 
mular eingereicht, so wird ihr, wie das Oberver- 
waltungsgericht neuerdings festgestellt hat, die Giil- 
tigkeit nicht abgesprochen. Die Umsatzerklarung 
muss aber in diesem Faile alle die Angaben enthal- 
fen, die das Gesetz im Art. 53 auffiihrt.

Es ist zu bemerken, dass zur Ablegung der Um- 
safzerklarungen die Handelsunternehmen der 1. u. 11. 
Kategorie, die Industrieunternehmen der ersten 
fiini Kategorien, sowie die gewerblichen Berufe, die 
der Kategorie 1. u. II. A. u. B. der gewerblichen 
Berufe angehóren, verpflichtet sind. Die Unterneh­
men der iibrigen Kategorien brauchen Umsatzer­
klarungen nicht abzulegen. Sie kbnnen aber die 
Umsatzerklarungen einreichen, und in diesem Faile 
stehen ihnen alle die Rechte zu, die den Unterneh- 
men, welche die Erklarungen eingereicht haben, 
eingeraumt sind. Die Ablegung der Erklarungen 
wird insbesondere den Unternehmen empfohlen, die 
Handelsbiicher fiihren und diese als Beweis der er- 
zielten Umsatze anbieten kbnnen. Legen namlich 
diese Unternehmen Umsatzerklarungen nicht ab, 
so kbnnen sie die Veranlagung der Umsatzsteuer 
auf Grund der gefiihrten Handelsbiicher nicht for­
dem.

Die Einreichungsfrist bis zum 15. Februar d. Js. 
ist endgiiltig und deren Nichteinhaltung zieht die 
Uebergehung der nicht fristgemass eingereichten 
Erklarungen bei der Berechnung der Umsatzsteuer 
nach sich.

Getetze/ Rechtsfprechung|
Unlauterer Wettbewerb in der Rechtssprechung 

des Hbchsten Gerichts.
Art. 6 des Gesetzes iiber die Bekampfung des 

unlauteren Wettbewerbs normiert die Strafen fiir 
die Ueberschreitung der Grenzen des redlichen 
Wettbewerbs. Die Strafen bezwecken ohne Zwei- 
fel den Schutz der bffentlichen Interessen, d. h. der 
Konsumenten und nicht der einzelnen Unternehmen. 
Das geht nicht nur aus den Motiven des Gesetz- 
gebers, sondern auch aus den Bestiminungen des 
Gesetzes selbst hervor, denen entsprechend die 
Verfolgung der im Gesetz iiber die Bekampfung des 
unlauteren Wettbewerbs vorgesehenen Vergehen 
von amtsw egen zu erfolgen hat.

Eine Verletzung der bffentlichen Interessen 
liegt vor, wenn im Publikum nicht nur iiber die 
Qualitat, sondern auch iiber die Herkunft der Ware 
ein Irrtum erregt wurde. Strafbar ist Vorspiege- 
lung falscher Tatsachen beziiglich der Herkunft der 
Ware auch dann, wenn dies einen Irrtum hinsicht- 
lich der Qualitat der Ware nicht nach sich zieht.

Das Gesetz rechnet mit der psychologisch be- 
griindeten Tatsache, dass das Publikum, das sich 

an die Erzeugnisse eines gewissen Unfernehmens 
gewbhnt hat, gegeniiber den gleichen Erzcugnissen 
eines anderen Untemehmens sich sehr kritisch ver­
halt und semen Bedarf an betreffenden Waren nur 
durch Kauf von Erzeugnissen einer bestimmten Her- 
kunfi deckt.

Die Warenherkunft wird allgemein durch eine 
besondere Verpackung und durch Warenzeichen 
zum Ausdruck gebracht. Die Benutzung einer Ver­
packung und die Versehung von Waren mit glei­
chen oder ahnlichen Warenzeichen durch einen un- 
berechtigten Unternehmer sind, im Publikum 
einen Irrtum beziiglich der Warenherkunft wach- 
zurufen, zumal dieses bei Beurteilung der Waren­
herkunft oft ausschliesslich davon ausgeht, dass auf 
der gleichen Oder tauschend ahnlichen Verpackung 
das ihm bekannte Warenzeichen sich befindet.

Fiir die Qualifikation der Handlung ist also der 
Umstand bedeutungslos, dass die in einer nachge- 
ahmten Verpackung verkaufte Ware, was die Quali­
tat anbelangt, nicht schlechter war, als die Ware 
in der echten Verpackung.

Aus der Interpretation des Art 6 des Gesetzes 
iiber die Bekampfung des unlauteren Wettbewerbs 
durch das hbchste Gericht ergibt sich eine Gegen- 
iiberstellung des Strafschutzes aus dem genannten 
Gesetz zu dem Strafschutz aus dem Gesetz betr. 
den Schutz von Mustern und Warenzeichen. Die 
Vorschriften beider Gesetze decken sich in sofern, 
als sie auf viele Faile der gleichen Art sich beziehen 
und diese gleichmassig behandeln, wenn auch von 
einem verschiedenen Gesichtspunkt aus.

Nach den in Frage kommenden Vorschriften 
der Verordnung iiber den Schutz von Mustern und 
Warenzeichen ist das Einschreiten in den Bereich 
der Ausschliesslichkeit, die sich aus der Registrie- 
rung eines Warenzeichens ergibt, strafbar. Die 
Vorschriften schiitzen also Rechte, die einem ge­
wissen Unternehmer aus der Registrierung eines 
Warenzeichens zustehen, vor samtlichen vorsatz- 
lichen und rechtswidrigen Angriffen auf diese 
Rechte, wobei die Sondervorschriften dieser Ver­
ordnung die Bedingungen bezeichnen, von denen 
der Schutz des registrierten Warenzeichens und die 
Festlegung des Eingriffs in seine Ausschliesslichkeit 
abhiingen.

Die Strafvorschriften des Gesetzes fiber die 
Bekampfung des unlauteren Wettbewerbs sind da- 
gegen in den Fallen der Nachahmung von Waren­
zeichen zulassig und zwar unabhangig von den nor- 
malen Bedingungen, die in der Verordnung fiber 
den Schutz von Mustern und Warenzeichen be- 
zeichnet sind.

bo,DIN ALIEN OBERSCHL 
LOKALEN ZU HABENI

AUS DER FURSTLICHEN 
UND BURGERLICHEN 
BRAUERC| TICHAU

I
!I

! Mit der Bezeichnung „Honig“ wird vie- 
Missbrauch getrieben. Welcher Honig! 
freund ware nicht schon hereingefallen, 
Wenn Sie Garantie haben wollen, einen 
echten, hellen aromatischen 

reinen Bitticnhonlg 
zu erhalten, also weder amenkanischenl 
noch den sogenannten wilden, der so- 
unanęenehm riecht, dann fordem Sie in 
den einschlagigen Geschaften die Marke 
„Concordia mit den dre Bienen.“
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